قاضی محمد رئیس جمهور

در تمام مدتی که این تحولات در کردستان به وقوع می‌پیوست سران حزب در پشت پرده و از طریق کنسولگری شوروی در رضائیه (ارومیه فعلی) با آن‌ها در تماس بودند و کلیه برنامه‌ها توسط عوامل شوروی به کردها دیکته می‌شد.

در ماه سپتامبر ۱۹۴۵ (شهریور ۱۳۲۴) گروهی از مقامات بلند پایه‌ی کرد با برنامه ریزی و سرپرستی انجمن روابط فرهنگی شوروی و کردها، راهی باکو شدند تا در اجلاس کمونیست‌ها شرکت کنند و هم زمان با آن عده‌ای از جوانان کرد نیز برای فراگیری حرفه‌های مختلف و مهارت‌های فنی به دانشگاه‌های شوروی در باکو فرستاده شدند.

بالاخره بعد از تشکیل جلسات متعدد و مباحثاتی که سران حزب دموکرات، شوروی‌ها و تشکیلات تبریز داشتند. در ۲۲ آذر ۱۳۲۴ (۱۵

دسامبر ۱۹۴۵) به دنبال جلسه‌ای در مهاباد که با حضور مأموران روسی بود، ایجاد «جمهوری خلق کردستان» در منطقه‌ای به وسعت نزدیک به ۵۰ میل در اطراف مهاباد اعلام گردید.

کردها این اقدام خود را مقدمه‌ای برای خودمختاری و ایجاد کردستان بزرگ و مستقل و آزاد اعلام نمودند.

ریاست این جمهوری در عمل با قاضی محمد بود.

با راهنمایی مسؤولین شوروی یک هیأت پنج نفری از طرف قاضی محمد و حزب دموکرات عازم آذربایجان شد و در تبریز با پیشه‌وری ملاقات و موافقت نامه دوستی و همکاری بین دو جمهوری به امضاء رسید. اعضاء گروهی که به تبریز رفت. مناف کریمی، سیف قاضی، داودی، کریم احمدین و وهاب بلوریان بودند. از همین تاریخ بود که حزب کومله کردستان با حزب دموکرات آذربایجان ائتلاف کرده و متحد شدند.

در تاریخ دوم بهمن ۱۳۲۴ (۲۳ ژانویه ۱۹۴۶) به دنبال راهپیمائی و گردهمائی در مهاباد قاضی محمد به عنوان رئیس دولت جمهوری خلق کردستان انتخاب و اعلام گردید که این اقدام برخلاف نظر و بدون اطلاع شوروی و آذربایجان بود.

قاضی محمد رئیس جمهور و رئیس دولت در پنجم ماه فوریه برای

سال ۱۹۴۶ به تدریج در سقز و سردشت در مقابل نیروهای مسلح کرد قرار گرفتند.

ملامصطفی بارزانی به شوروی گریخت و چند سال بعد به منطقه کردنشین ایل خود در عراق بازگشت.

در طی چند روز حدود دویست نفر از بقیه سران و اعضای حزب دموکرات بازداشت و در چند مرحله بعد از محاکمه در شهرهای تبریز و مهاباد در رضائیه و سقز زندانی شدند.

در تاریخ دهم فروردین ۱۳۲۶ (سی و یکم مارس ۱۹۴۷) قاضی محمد و سران حکومت و به دستور تهران در محل اعدام شدند. و به این ترتیب غائله‌ی کردستان نیز مانند غائله‌ی آذربایجان پایان یافت و کردستان نیز دوباره تحت کنترل حکومت مرکزی درآمد.

۱. نام اولیه مهاباد، ساوجه‌لاغ مگری بود که در زمان رضاشاه به مهاباد تغییر کرد.
۲. کوموله ژ.

رضائیه نیز با همکاری دو دولت کردستان و آذربایجان اداره می‌شد.

دولت دموکرات زبان کردی را در مدارس رسمیت داد. ایستگاه رادیویی تأسیس کرد. چاپخانه‌ای نیز برای انتشار اسناد و اوراق بهادار تأسیس کرد و در صدد ایجاد ارتش ملی بود که تشکیلات ایل بارزانی هسته اصلی آن را تشکیل می‌دادند.

جمهوری خودمختار کردستان در سوم اردیبهشت ۱۳۲۵ (۲۳ آوریل ۱۹۴۶) پیمان نظامی و اقتصادی دیگری با حکومت دموکرات آذربایجان منعقد کرد که مفاد اصلی آن از سه قسمت تشکیل شده بود:

۱ - اتحاد دو جمهوری

۲ - خوش رفتاری با اقلیت‌ها

۳ - تشکیل سپاه مشترک